



CANDIDATE PLEASE READ CAREFULLY

परीक्षार्थी कृपया ध्यान से पढ़ें

Do not write any mark of identity inside the Answer Script (including Paper for rough work) i.e. Name, Address, Roll Number, Mobile Number etc. Not to be written even in the letter writing (XYZ, ABC etc. may be written) Name of God, any religious sign, any irrelevant sentence, words, number other than the answer of question must not be written. Such act will be treated as unfair means and entire examination of the Candidate shall be cancelled and he may be debarred by the RPSC from all the future examinations, for which the candidate will be liable.

प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर कहीं पर भी पहचान चिह्न यथा अपना नाम, पता, रोल नंबर, मोबाइल नंबर इत्यादि नहीं लिखें। यहां तक कि पत्रादि लेखन में भी नहीं लिखें (XYZ, ABC, अ ब स आदि लिखा जा सकता है)। कोई धार्मिक चिह्न, देवताओं के नाम, अनर्गल बातें, प्रश्नोत्तर से असंबंधित वाक्य, शब्द एवं अंक, आदि भी न लिखें। ऐसा करने पर आयोग द्वारा इसे अनुचित साधन अपनाने का कृत्य माना जायेगा तथा अभ्यर्थी की संपूर्ण परीक्षा निरस्त की जाकर भविष्य में आयोजित की जाने वाली परीक्षाओं से विवर्जित करने की कार्यवाही की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।

IMPORTANT INSTRUCTIONS (महत्वपूर्ण निर्देश)

- (A) It should be ensured that the Question-Answer Booklet is provided in a sealed envelope to the candidate. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित कर लें कि अभ्यर्थी को प्रश्नोत्तर पुस्तिका सीलबंद लिफाफे में प्रदान की गई है।
- (B) If the Question-Answer Booklet is torn or not printed properly or some pages are missing (Please count the number of pages) then bring it to notice of Invigilator and change the Question-Answer booklet, otherwise the candidate will be liable for that. यदि प्रश्नोत्तर पुस्तिका कहीं से कटी-फटी या अमुद्रित है या पृष्ठ कम हैं (कृपया पृष्ठ गिन लें) तो अभिजागर के ध्यान में ला दें तथा उसे बदलवा लें, अन्यथा उसका दायित्व अभ्यर्थी का होगा।
- (C) Please fill up all desired details properly on Cover Sheet of Question-Answer Booklet with **Blue Ball Point Pen** before answering. The Commission may also deduct 5 marks from the marks obtained if Roll Number is not filled correctly on the Cover Sheet. प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व कवर पृष्ठ पर सभी वांछित विवरण नीले बॉल प्वाइंट पेन से सावधानीपूर्वक भरें। कवर पृष्ठ पर रोल नंबर का त्रुटिपूर्ण अंकन करने पर आयोग द्वारा प्राप्तांकों में से 5 अंक काटे भी जा सकते हैं।
- (D) This Cover Sheet consists of two parts, in which some information is pre-printed, remaining details have to be filled by the candidate. Please ensure that this Cover Sheet is not torn or damaged. कवर पृष्ठ दो भागों में बंटा है, जिसमें कतिपय सूचनाएँ पूर्वमुद्रित हैं, शेष की पूर्ति अभ्यर्थी को करनी है। ध्यान रखें कि कवर पृष्ठ कहीं से कटे-फटे नहीं अथवा किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हो।
- (E) The question paper is divided into different units and parts. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each unit and parts. प्रश्न-पत्र विभिन्न यूनिट एवं भागों में विभाजित है। प्रत्येक यूनिट एवं भाग में हल किये जाने वाले प्रश्नों की संख्या और उनके अंक उस यूनिट एवं भाग में अंकित किये गए हैं।
- (F) If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English version of the question, the **English version will be treated as standard.** यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी या अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
- (G) Attempt answers either in **Hindi or English**, not in both. For Language Papers, answer in concerned language and script, unless directed otherwise to write in Hindi or English specifically. उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में दीजिये, दोनों में नहीं। भाषा विषयक प्रश्नों के उत्तर उनकी संबद्ध भाषा व लिपि में ही दिए जाएँ, जब तक कि प्रश्न विशेष के लिए अलग से हिन्दी या अंग्रेजी में उत्तर देने के लिए न लिखा गया हो।
- (H) Candidates are directed to write answers only in the prescribed space of booklet. They should not write answer outside the border line. Answer written outside the border line will not be checked. अभ्यर्थियों को निर्देशित किया जाता है कि किसी भी प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। बॉर्डर लाइन से बाहर प्रत्युत्तर नहीं लिखें। बॉर्डर लाइन के बाहर लिखे गये उत्तर को जाँचा नहीं जायेगा।
- (I) The candidates should not write the answers beyond the prescribed limit of words, failing this, marks may be deducted. अभ्यर्थियों को उत्तर निर्धारित शब्द सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए, इसका उल्लंघन करने पर अंक काटे जा सकते हैं।
- (J) If there is a choice to attempt one question out of many and the candidate attempts more than one question then only first answer will be assessed. यदि कई प्रश्नों में से कोई एक हल करने का विकल्प दिया गया है और परीक्षार्थी द्वारा एक से अधिक प्रश्न हल किये जाते हैं तो ऐसी स्थिति में प्रथम उत्तर ही जाँचा जायेगा।

विशेष नोट:

अभ्यर्थी द्वारा यदि कोई गलत सूचना दी जाती है या प्रश्नोत्तर पुस्तिका को किसी प्रकार की क्षति पहुँचाई जाती है अथवा उस पर किसी प्रकार का पहचान चिह्न अंकित किया जाता है, तो आयोग द्वारा उसकी संपूर्ण परीक्षा निरस्त की जा सकेगी और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरदायी होगा।

Special Note:

If there is any wrong information filled by the candidate or any attempt is made to damage the answer script or any marking as identification is done, then his entire examination shall be cancelled by the Commission, for which candidate will be liable.



SPACE FOR ROUGH WORK

A large, empty rectangular box with a thin black border, occupying the majority of the page below the header. It is intended for rough work.

Paper-I

5



PAPER – I

GENERAL STUDIES & GENERAL KNOWLEDGE

(Total 200 Marks)

(Total 48 Question)

Unit – I
(यूनिट – I)

(75 Marks)

(75 अंक)

Part – A
भाग – अ

Marks : 10

अंक : 10

Note: Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **15 - 15** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं।

1. Name any four out of six orthodox schools of Indian Vedic Philosophy.

भारतीय वैदिक दर्शन की परम्परागत (रूढ़िवादी) छः शाखाओं में से किन्हीं चार का नामोल्लेख कीजिए।

2. What is Ravanhatha?

रावण हत्था क्या है?



3. Describe the Suharwardi Sufi Silsilah.
सुहरावर्दी – सूफी सिलसिला का वर्णन कीजिए।

4. Highlight the role of Aruna Asaf Ali in the Quit India Movement.
भारत छोड़ो आन्दोलन में अरुणा आसफ़ अली की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

5. Where did Leonardo de Vinci paint his famous painting 'The Last Supper'?
लियोनार्डो द विंची ने अपना प्रसिद्ध चित्र 'द लास्ट सपर' कहाँ पर चित्रित किया था?



Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50 - 50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

6. Examine the salient features of Raj Singh style of temple architecture.
मन्दिर वास्तुकला में राजसिंह शैली की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

7. Throw light on the activities of Kanwar Singh in Bihar during the Revolt of 1857.
1857 के विद्रोह के समय बिहार में कंवरसिंह की गतिविधियों पर प्रकाश डालिए।



8. Write a short note on the integration of Sirohi in 'United Rajasthan'.
'एकीकृत राजस्थान' में सिरोही के विलय पर संक्षिप्त लेख लिखें।

9. Critically examine the Begun Peasant Movement of Rajasthan.
राजस्थान के बेगूं किसान आन्दोलन का आलोचनात्मक परीक्षण करें।



10. Discuss the ideological background of American War of Independence.
अमेरिकी स्वतंत्रता संग्राम के वैचारिक पृष्ठभूमि की विवेचना करें।



12. Discuss in brief the growth of the ideology of Theosophists in the Theosophical society in India.
भारत में थियोसोफिकल सोसायटी की विचारधारा के विकास में थियोसोफिस्ट के विचारों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।



Unit – II
(यूनिट – II)

(65 Marks)
(65 अंक)

Part – A
भाग – अ

Marks : 10
अंक : 10

Note: Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **15 - 15** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं।

1. What are the eight core industries that support infrastructure in India?
भारत में कौनसे आठ मूल उद्योग आधारभूत संरचना को सहयोग करते हैं?

2. What are the main sources of biomass energy in Rajasthan?
राजस्थान में जैव ईंधन (बायोमास) ऊर्जा के मुख्य स्रोत क्या हैं?



3. Write major items of revenue expenditure in Indian Budget.
भारतीय बजट में राजस्व व्यय की मुख्य मदों को लिखिए।

4. Write the objective and name of funding agency of Rajasthan Agricultural Competitiveness Project.
राजस्थान कृषि प्रतिस्पर्धा परियोजना का उद्देश्य और इसको वित्त पोषित करने वाली संस्था का नाम लिखिए।

5. Define sustainable development.
सतत् विकास को परिभाषित कीजिए।



Part – B

भाग – ब

Marks : 25

अंक : 25

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50 - 50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

6. Define micro, small and medium enterprises on the basis of investment and annual turnover in India.

भारत में निवेश और वार्षिक बिक्री के आधार पर सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्योगों को परिभाषित कीजिए।

7. What are the objectives of 'SAMARTH' scheme of Rajasthan?

राजस्थान की 'समर्थ' योजना के क्या उद्देश्य हैं?



8. What incentives are provided under Pradhan Mantri Rojgar Protsahan Yojana (PMRPY) for employers to create new employment in the country?

देश में नवीन रोजगार सृजन के लिए प्रधान मंत्री रोजगार प्रोत्साहन योजना (पी.एम.आर.पी.वाई.) के अंतर्गत नियोक्ताओं को क्या प्रोत्साहन दिए गए हैं?

9. Explain the main features of Rajasthan Investment Promotion Scheme 2019.

राजस्थान निवेश प्रोत्साहन योजना 2019 की मुख्य विशेषताओं को समझाइए।



10. Write any five aims of World Bank Group Climate Change Action Plan 2021-2025.
विश्व बैंक समूह के जलवायु परिवर्तन पर कार्य योजना 2021-25 के किन्हीं पाँच लक्ष्यों को लिखिए।

Part – C

भाग – स

Marks : 30

अंक : 30

Note: Attempt **all** questions. Answer the following questions in **100** words each. Each question carries **10** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **100 - 100** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **10** अंक निर्धारित हैं।

11. What are the key measures pertaining to industry and infrastructure under Atmanirbhar Bharat Abhiyan in India?

भारत में आत्म निर्भर भारत अभियान के अन्तर्गत उद्योग और आधारभूत संरचना से सम्बन्धित प्रमुख उपाय क्या हैं?



A large rectangular area with horizontal lines, intended for writing answers to the question above.

13. Write vision and key objectives of Rajasthan Solar Energy Policy 2019.
राजस्थान सौर ऊर्जा नीति 2019 की दृष्टि (विज़न) एवं प्रमुख उद्देश्यों को लिखिए।

Three horizontal lines provided for writing the answer to question 13.



(Unit – III) (Section – A)
(यूनिट – III) (सेक्शन – A)

(20 Marks)
(20 अंक)

Part – A
भाग – अ

Marks : 10
अंक : 10

Note: Attempt **all** questions. Answer the following questions in **15** words each. Each question carries **2** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **15 - 15** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **2** अंक निर्धारित हैं।

1. What is 'Sharda Act'?
'शारदा एक्ट' क्या है?

2. Why is caste system an example of inequality?
जाति व्यवस्था असमानता का उदाहरण क्यों है?

3. What is Global Village?
वैश्विक गाँव क्या है?



4. Define political corruption.
राजनीतिक भ्रष्टाचार को परिभाषित कीजिए।

5. What is the eligibility of 'old age pension' in Rajasthan?
राजस्थान में 'वृद्धावस्था पेंशन' की पात्रता क्या है?

Part – B

भाग – ब

Marks : 10

अंक : 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 50 - 50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

6. Which attributes have been given for dominant caste by M.N. Srinivas?
एम.एन. श्रीनिवास द्वारा प्रभुजाति को स्पष्ट करने हेतु कौनसे लक्षण बताए गए हैं?



7. Write five major problems of tribal community of Rajasthan.
राजस्थान की जनजातीय समुदाय की प्रमुख पाँच समस्याएं लिखिए।

(Unit – III) (Section – B)
(यूनिट – III) (सेक्शन – B)

(20 Marks)
(20 अंक)

Part – A
भाग – अ

Marks : 10
अंक : 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15 - 15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

1. Define Supply Chain Management.
आपूर्ति शृंखला प्रबंधन (एस.सी.एम.) को परिभाषित कीजिए।



2. What is the objective of Startup India Scheme?
स्टार्टअप इंडिया योजना का उद्देश्य क्या है?

3. Write any four characteristics of charismatic leader.
करिश्माई नेता की कोई चार विशेषताएँ लिखिए।

4. Highlight any four characteristics of services.
सेवाओं की कोई चार विशेषताओं को चिह्नित कीजिए।

5. Name two prominent stock exchanges of India.
भारत के दो प्रमुख स्टॉक इक्स्चेंजों के नाम बताइए।



(Unit – III) (Section – C)
(यूनिट – III) (सेक्शन – C)

(20 Marks)
(20 अंक)

Part – A
भाग – अ

Marks : 10
अंक : 10

Note: Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15 - 15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक निर्धारित हैं।

1. What are compound journal entries?
मिश्रित जर्नल प्रविष्टियाँ क्या हैं?

2. Name any two methods of Trend analysis.
प्रवृत्ति विश्लेषण की किन्हीं दो विधियों के नाम लिखिए।

3. Mention four types of responsibility centres with reference to Responsibility Accounting.
उत्तरदायित्व लेखांकन के संदर्भ में चार उत्तरदायित्व केन्द्रों को बताइए।



4. What is the designation of person having highest authority in Government Audit?
सरकारी अंकेक्षण में सर्वोच्च पद पर आसीन व्यक्ति का पदनाम क्या है?

5. Why Zero Base Budgeting was adopted by Government of India?
भारत सरकार द्वारा शून्य आधार बजटन क्यों अपनाया गया था?

Part – B

भाग – ब

Marks : 10

अंक : 10

Note: Attempt **all** questions. Answer the following questions in **50** words each. Each question carries **5** marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर **50 - 50** शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक निर्धारित हैं।

6. Explain Dual-aspect concept in context of Double Entry System of Accounting with suitable examples.

उचित उदाहरण देते हुए लेखांकन की दोहरी प्रविष्टि प्रणाली के संदर्भ में द्वि-पक्ष अवधारणा को समझाइए।



7. "Performance Budgeting is useful for Government and Public sector undertakings." Why?
"निष्पादन बजटिंग सरकार व सार्वजनिक उपक्रमों के लिए उपयोगी है।" क्यों?



SPACE FOR ROUGH WORK

A large, empty rectangular box with a thin black border, intended for rough work or calculations.

Handwritten marks on the right margin, including the number '4' and a small symbol.